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W syntezie amonjaku przez naldmilar
ciśnienia, nadmilerna działalność pracy ma¬
sy katalizującej niszczy tę ostatnią stosun¬
kowo szybko, szczególniej w wypadku, je¬
żeli skutkiem zbiegu nieprzewidzianych o-
koliczimośici czystość gazu jest niedostatecz¬
na, lub też jeżeli skutkiem złego regulowa¬
nia lub złego wewnętrznego urządzenia
temperialtura wewnętrzna jest za wysoka.

Możność więc bardzo łatwej zamiany
masy katalizującej, gdy ona jest zniszczo¬
na, nabiera wielkiego znaczenia. Z tego
Względu wymiary rur, gdzie żachcidzi reak¬
cja, zmniejszotije do ostatnich granic dla
danej produkcji, jako skutek wielkiego1 o-
graniczenia objętości gazófw oraiz nadmier¬
nej ^fytwfiióści formowania) się gazów, u-

łaltwiają ctrizymajnie tych rezuiłtartów, lecz
jeszcze w sposób nie zupełnie zadawlalnia-
jący. Do tego trzeba dbdać całą serję urzą¬
dzeń,, używamych w1 całości lub częściowo

11 które stanowią przedmiot ninŃejiszego wy¬
nalazku. Urządzeniai tegoi wynalazku mogą
w szczegóilntcści być zastosowane do proce¬
sów, opisanych w dwóch patentach Sccićte
,,1'Air Liąuiide" Nr Nr 3092 i 3310.

Procesy te mają na Względzie potrziebę
praktycznego uniknięcia eliminowania cie¬
pła reakcji przez ścianki1 rury, na którą
działa ciśnienie, aby uniknąć wybuchów1,
spowodowanych niadmtlareim rozszerzania
się słojów wewnętrznych. Cechą ich jest
wyfccrzystajriiie całego ciepła gazów ddpły-
wiajajcych i nie używanie sposobu, polegają-



oego nai doprowiajdzaniiu gazów, dopływają¬
cych do teimperaitury reakcjij, kosztem cte-
płia' gaizJów. Proces wiedług ozmezomych
pa/Łenitówi, ipolelgai na wprowadzeniu gazów
w obwód, gdzie zajchadizo! reakcja, nie pod¬
grzewając ich wcalle lub nieznacznie i zmu¬
szając je db krąjżemia wzidłuiż nury, zamie¬
rającej masę kattajlizująjcą i posialdaijąCą W
kalżdym punkcik takie cieplne przewodnic¬
two, że w tym punkcie ilość ciiepłai odjęte¬
go wewnętiTiZaiym gaizom jest możliwie
rówinal ilości, wytwiorczonej w tym punkcie
przez reakcję,

Na^zatfącaopiym rysaunku fig. 1 przedstai-
wla dlaj przykładu aparat, stahowiąjcy
przedmiot niniejszego wynaAaizkui,, a\ fig. 2
i 3 przedstawia/ją schematycznie szicziegó-
ły, o kitórych dailej będzie mowa'.

Naj fig. 1 mira H, naj którą dzilała ciśnie¬
nie,, jesrt ze specjalnego mełiailu, wytrzymu¬
jącego działanie gazów, natprzykład że sta¬
li o dużej zawartości niklu, jak stal ozna¬
czania w! handlu przez ATG lub BTG; rura
ta zewtnąjtlrz jest obłożona izolalcją,, aż do
siwfeij głowy D; ta osltiatnia jfcst na gwilncile
wewmąjfcrz H razem ze szczelną nakładką
F, wykonaną przy możliwie naijmnfejsizej
średnicy, oo pciziwiaiaj nai mały wysiłek przy
zajkręcatnolu, jak również przy cipoTze ci¬
śnienia,

Ma&a katalizująca C jest pomieszczona
w rurze wewnętrznej T, obłożonej ze¬
wnątrz izolacją E, o zmniejszającej silę gru¬
bości, i gazy działające, dopływając przez
otwór A, umieszczony w głowie D lub na
boku rury H, krążą w przestrzeni obrączko¬
wej B wekół rury kolanowej T—E. Rura
T jest połączona z głową D rurką L z od¬
pływu gaizów i, ieśli potrzeba zapomocą
śrubek G lub zapemocą wycięcia o kształ¬
cie jaskółczego ogona; z drugiego końca
rura posiada korek odkręcał jacy się /?, za¬
opatrzony w tkaninę metalową. W tych wa¬
runkach łatwem jest wyjęcie wewnętrznej
rury T—E^ odkręcając głowę Z?, z którą ona
jest połączona i, alby zamienić masę katali¬

zującąt dosyć jest odkręcić korek R. Wi-
docznem jest więc, że ta zatmiajna odbywa
się bardzo wygodnie i bez poruszenia ze¬
wnętrznej rury H, która jest częścią najcięż¬
szą całościif, co pozwala tej ostatniej stale
pozostawać na mfejscu, wraz ze swoim ob¬
wodem elektrycznym do nagrzewania w
pomieszczeniu izolowanem, wskutek cze¬
go temperatura reakcji jest stale jednako¬
wa. Aby ułatwić deimontGwante, koniec
rury H może być naprzykład zakończony
dwiema płaszczyznami J, które wchodzą
w otwór zrobiony w stałym blacie K9 bar¬
dzo grubym. Blat ten odgrywa rolę prze-
ciw-oporu, gdy działa się kluczem na gło¬
wę D. Wynalazek mai na celu oprócz te¬
go ułatwienie odświeżania masy katalizu¬
jącej i zrobienie tego tak łatwem, jak ła-
twfa jest zamiana ładunku w działach
wielkiego kalibru. Jednym ze skutków spo¬
sobu cyrkulacji gazów, wspomnianej po¬
przednio, jest, że temperatura rury H, na
którą działa ciśnienie, zmniejsza się stop¬
niowo, poczynając od końca, w którym
gazy dopływają do masy katalizującej i
gdzie ta temperatura jest równa tempera¬
turze reakcji, do drugiego1 końca, gdzie
mieści się głowa D i gdzie temperatura
nie wiele jest większa od temperatury o-
taczającej,. Jeżeli temperatura głowy jest
również niewysoka, to warunek szczelno¬
ści nakładki F i niezacinania się gwintu
podczas częstego demontowania może być
łatwo osiągniętym przez dobre smarowa¬
nie gwintu. Aby otrzymać ten rezultat dlo-
statecznem jest ułatwić możliwie ścisły
kontakt z głową D dopływających gazów
zimnych lub lekko nagrzanych i odwrotnie
przeszkodzić kontaktowi z odpływającemi
gorącemu gazami. W tym celu gazy odpły¬
wają przez centralną rurkę Lf oddzieloną
od głowy powłoką azbestową M i uszczel¬
nioną przy pomocy uszczelniacza Af1, nała¬
dowanego azbestem lub przy pomocy
wprawionej nakładki. Gazy zimne prze-
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ciwnie diopływaiją, stykając silę bezpośredniio
z metalem, przez otwór A i przez kanał
obrączkowy 0, który rozdziela je syme¬
trycznie, aby uniknąć nierówności tempe¬
ratur, co mogłoby zaszkodzić warunkowi
szczelności nakładki. Rurka L, przez któ¬
rą odpływają gazy, powinna być z metalu,
wytrzymującego wysoką temperaturę ga¬
zów. Połączenie z rurą lub stalową wę-
żownicą, odprowadzającą gaizy te do skra¬
placza amonjaku, jest zrobione przez spo¬
jenie N, pogrążone w wodzie, Głowa D
może być wykonainai z metalu, dobranego
możliwie dobrze, z punktu widzenia
nie zacinania się gwintu, do specjalnego
metalu,, z którego jest wykonana rura,
podlegaj jąca dzikłatoiu ciśnienia; może być
użyta np. stad miękka lub półtwarda, lub
też dla rury H jeden z gatunków stali Wy¬
żej wsipcmmójatnych.

Aby zamienić szybko masę katalizują¬
cą, byłoby mało praktycznem, po odkrę¬
ceniu całokształtu TD, opróżniać masę zu¬
żytą, napełniać rurę T masą niesformowa-
ną, to jest nie zredukowaną przez wodór,
zakręcić całokształt TD w rurę H i formo¬
wać masę katalizującą. Wynalazek niniej¬
szy przewiduje, że po wyczerpaniu masy
katalizującej, całokształt TD zamienia siię
drugim identycznym całokształtem, for¬
mowanym w dodatkowej rurze zewnętrznej
zapomocą wodoru lub lepiej zapomocą sła¬
bych resztek gazów, nadmiernie sprężo¬
nych i zawierających jeszcze wodór, po-

, chodzący z ostatniego katalizatora insta¬
lacji w normalnem funkcjonowaniu.

W tym ostatnim wypadku przy wyję¬
ciu z tej rury można odprowadzić gazy
alinonjalkalne do pochłaniacza, zawierają¬
cego kwas siarkowy, a pozostałe resztki
mogą być odprowadzone do instalacji dla
produkcji wodoru. Ponieważ wydajność ga¬
zowa w tej rurze dodatkowej jest bardzo
słaba, a wewnętrzna powłoka izolajcyjna
działa mniej energicznie jak podczas nor¬

malnej wydajności, to może się zdarzyć,
że temperatura rury może się zwiększyć
przy redukcji przyśpieszonej, kiedy
wszystkie obwody nagrzewania są prze¬
rwane, wystarczy zmniejszyć ciśnienie
resztek gazowych, podsycających tę ru¬
rę przy pomocy kurka regulującego, aby
zapobiec takiemu gwałtownemu tempu.

W tak zrealizowanych waminkach, aby
uniknąć odkręcania głowy D, które żabcie-
ra dużo czasu z powodu koniecznej dłu¬
gości gwintu, szczególnie jeżeli ono winno
być jednoczesne dla rozlicznych rur insta¬
lacji, gwint ciągły zamienia się gwintem
przerywanym, amailcigijczmie do tyłu armaty.
Urząjdzieiiufe jest tak:!e, że pcmieszczaijąc
rurę T, w taki sposób, aby głowa D
znalazła się w swojem pomieszczeniu, wy¬
starczy zaipcirnceą np. korby, złąpzianej ze
ślimakiem, poruszać ślimacznicę, Wyciętą
na głowie D, przekręceniem na jedną
czwartą lub jedną szóstą obrotu i umie¬
ścić gwint w nakrętce; tym sposobem
można również spłaszczyć bardzo cienką
nakłaidkę T, przez co łatwo otrzymuje się
szczelność. Zgodnie z niniejszym wytlałalz-
kiem, można zamienię pojedynczego ślima¬
ka dwoma umieszczonemi symetrycznie,
jak to wykazano na fig. 2 i 3. Te dwa śli¬
maki poruszane są naiprzykład korbą P,
poruszającą serję zębatek P1, co pozWala
znacznie zmniejszyć wysiłek, potrzebny
dla spłaszczenia nakładki F i otrzymania
szczelności. Prościej jeszcze, bezpośrednio
zapomocą korby można obracać koło zę¬
bate, umieszczone na osi jednego z dwóch
ślimaków, ta zaś porusza takie samo koło
zębate, umieszczone na osi drugiego ślima¬
ka. Te same figury uwidoczniają, że głowa
D i rura H mają odpowiednio przerywany
gwint i nakrętkę.

Gdy głowaJ D jest w sWcijem pomie-
sizczeniiu, wystarczy nakręcić rurki dopływu
i odpływu gazów zapomocą łąpzników A
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i Nt ten ostatni jest pogrążony w wodzie,
jak to było wyjajśniooie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Aparat do wytwarzania syntetycz¬
nego amonjaku, w którym gazy reagują-
ce są nagrzewane kosztem ciepła reakcji
przez styczność pośrednią z masą katali¬
zującą, znamienny tern, że posiada: rurę
zewnętrzną z metalu, zdolnego stawić opór
wytwajrzariym wpływoin fizycznym i che¬
micznym, z urządzeniem ogrzewania ze-
wnętrznem, umieszczonem stale w izolacji

ochraniającej ciepło; głowę (D) gwintowaną
ł zewnątrz luib zaopatrzoną w gwint przery¬
wany i poruszaną symetrycznie przez ze¬
spół kół zębatych, wprawianych w ruch
korbą, aby wśrubować głowę w koAce ru¬
ry Wyżej opisanej, zaś w centrze głowy
mieści się otwór izolowany termicznie dla
odpływu gazowi, przycziam głowa (D) może
ewentualnie posiadać również otwór dla
dopływu gazów, które wówczais ją chło¬
dzą; mrę wewnętrzną o zmiennem prze¬
wodnictwie cieplnem, ziawiieraijajcą masę
katalizującą i zaopatrzoną z jednego koń¬
ca w korek dziurkowany, umocowaną żaś

t drugiego końca! w przedłużeniu głowy wy-
żej Opijanej, przyccem rura ta jest połączo¬
na ł głową (D) rurką do odpływu gtaaóW,, a
także je*zcie w inny sposób, jeżeli tego
zachodzi potrzeba*

2. Aparat do wytwarzania syntetycz¬
nego ajitaftjaku, s^itniei&ifty komptotein uję¬
tych W catektótałt głów i ttir Wewnętrz¬
nych rflfflikttnyeh według zastrz* 1, pozwa¬
lających w razie, gdy taas& katalizując* rti-
ry jednego'2 tych całokształtów jest wy¬
czerpana, zamienić ten całokształt dru¬
gim, napełnionym gotową do użycia masą
katalizującą, jak również redukować wo¬
dorem nową masę katalizującą, zamienia¬
jąc wyczerpaną masę w całokształcie wy¬
żej opisanym, przycżem redukcja ta odby¬
wał się przedewśzystkim przy odprowadza¬
niu resztek gazowych instalacji katalizy
amonjaku do rury zewnętrznej tegoż cało¬
kształtu.

„L'Air Lłquide"
S-te A- me pauf TbUdc et

l'Exploitat ion des Procedes
Georges Claude.

Zastępca: L Mysizczyński,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 3359.
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